Tuy nhiên, trong lúc vừa dời Tòa Thánh về Long Thành Tây Ninh thì các Chức sắc, các Giáo Hữu, các tín đồ đều đã rõ thấu công lao của ông đối với nền đạo nên ai nấy đều vui mừng về việc ông được tôn lên Quyền Giáo Tông nhằm ngày mồng 3 tháng 10 năm Canh Ngọ (1930).

Vả lại lúc ấy là lúc đạo đương trải qua thời kỳ toàn thịnh mà chủ quyền lại được thống nhất về tay của một người nhiều kinh lịch, đủ nghị lực như ông Lê văn Trung thì ai cũng tưởng nền đạo từ đó về sau sẽ được vững chãi hơn.

Ông Lê văn Trung, nguyên Thượng Nghị viện thượng thọ Bắc đẩu Bửu tinh, Giáo Tông Cao Đài lại do hai cái án "*tuần cảnh*" phạt hai tên đánh xe bò của Tòa Thánh về tội xe không thấp đèn và bò thiếu dây buộc ách mà phải bị bắt vô chịu tù ở khám đường Tây Ninh. Ngày ông vô khám nhằm lễ Khai hạ, mồng 7 tết năm Giáp Tuất (1934) trước vía Trời hai bữa.

Tôi còn nhớ khi viên tùy phái đem hai bản sao lục của hai cái án nói trên đây vô Giáo Tông đường đặng bắt ông ra tòa bố Tây Ninh thì ông chằm rãi khăn áo chỉnh tề, mang Bắc đẩu Bửu tinh và huy hiệu Giáo Tông vào rồi đi theo sai nha không nói một tiếng chi khác hơn là dặn các Giáo hữu, các tín đồ hãy yên lặng mà lo việc cúng vía.